
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

Settore LL.PP.

DETERMINAZIONE

Proposta n. UO_PROG 1267/2017

Determ. n. 425 del 18/05/2017

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  SVOLTA  IN  MODALITA'  TELEMATCA  PER  
L'APPALTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI TAGLIO ERBA GIARDINI, PARCHI PUBBLICI  
E  VIE  DEI  CENTRI  ABITATI  DEL  COMUNE  DI  REGGELLO  (CIG  6998176586).  
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ED  EFFICACE  EX  ART.  32  COMMA  7  DEL  D.LGS.  
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 PREMESSO che si rende necessario procedere all'esecuzione del servizio di taglio erba nelle 
aree adibite a giardini e parchi pubblici e vie all'interno dei centri abitati del Comune di Reggello;

DATO ATTO  che con determinazione del Comune di Reggello n. 245 del 09/03/2017 è stata 
indetta una procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa manifestazione di 
interesse, per l'affidamento del servizio di taglio erba del Comune di Reggello da aggiudicarsi con il 
criterio  di  aggiudicazione dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa ai  sensi  dell'art.  95  del 
D.Lgs. 50/2016;

RILEVATO che nella citata determinazione si  stabiliva di procedere con modalità telematica, 
mediante la piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana), sul sito 
https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve  dell'Unione  dei  Comuni  Valdarno  e  Valdisieve  sul 
quale sarebbe stata resa disponibile tutta la documentazione di gara, e che la procedura di gara è 
stata svolta dal Centro Unico Appalti  dell'Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve con sede a 
Pontassieve (FI) via Tanzini n. 27;

CONSIDERATO che l'importo a base d'asta era di Euro 180.000,00 oltre IVA, e quindi per una 
spesa complessiva di Euro 219.600,00 che trova copertura finanziaria, ex determinazione n. 295 
del 29.03.2017, come di seguito indicato:

- Euro 48.800,00 con imputazione alla Missione 9 Programma 2 U 1030209012 “Prest. servizi  
per manut. parchi, giardini (amb.)” (6981) dell'esercizio 2017 del bilancio di previsione 2017-
2019
- Euro 73.200,00 con imputazione alla Missione 9 Programma 2 U 1030209012 “Prest. servizi  
per manut. parchi, giardini (amb.)” (6981) dell'esercizio 2018 del bilancio di previsione 2017-
2019
- Euro 73.200,00 con imputazione alla Missione 9 Programma 2 U 1030209012 “Prest. servizi  
per manut. parchi, giardini (amb.)” (6981) dell'esercizio 2019 del bilancio di previsione 2017-

Determ. n. 425 del 18/05/2017 pag. 1/4

.



2019
- Euro 24.400,00 con imputazione alla Missione 9 Programma 2 U 1030209012 “Prest. servizi  
per manut. parchi, giardini (amb.)” (6981) a valere sul bilancio d'esercizio per l'anno 2020;
VISTA la determinazione a firma del Responsabile del CUA n. 254 del 18/04/2017 con la quale 

si approvava, al termine della fase di verifica della documentazione amministrativa, l'elenco degli 
operatori ammessi a partecipare alla fase successiva come da verbali ivi allegati;

VISTA la determinazione n. 363 del 27/04/2017 con la quale:

- sono stati  approvati i verbali di gara predisposti dal CUAed il verbale della seduta pubblica – 

proposta di aggiudicazione del 21/04/2017

- è stata conseguentemente disposta l’aggiudicazione definitiva non efficace a favore della ditta 

Rocchi  Roberto  snc  di  Rocchi  Andrea  con  sede  legale  in  Borgo  San  Lorenzo  (FI),  loc. 
Grezzano-Montanina 45/b, che ha presentato l'offerta con un punteggio complessivo tra offerta 
tecnica ed economica di 75,47

- è stato precisato che la suddetta aggiudicazione sarebbe stata considerata definitiva ed efficace 

solo a seguito della verifica dei prescritti requisiti
- è  stato  precisato  che  si  sarebbe  proceduto  al  relativo  impegno  di  spesa  solo  a  seguito 

dell’avvenuta  approvazione  della  determinazione  di  avvenuta  efficacia  dell’aggiudicazione 
definitiva
RICHIAMATO l’art.  32  comma  7  del  d.lgs.  50/2016,  che  dispone  testualmente  che 

“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;
DATO ATTO che con nota ricevuta al prot. n. 11953 del 16.05.2017 il Centro Unico Appalti ha 

comunicato di aver acquisito con esito positivo tutta la documentazione necessaria per la verifica 
dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara  dalla  Ditta  Rocchi  Roberto  snc  di  Rocchi  Andrea  (p.i. 
03571900483), con sede legale in Loc. Grezzano-Montanina 45/b a Borgo San Lorenzo (FI);

RITENUTO per  quanto  sopra  procedere all’aggiudicazione definitiva  efficace del  servizio  di 
taglio  erba  del  Comune  di  Reggello  alla  Ditta  Rocchi  Roberto  snc  di  Rocchi  Andrea  (p.i. 
03571900483), con sede legale in Loc. Grezzano-Montanina 45/b a Borgo San Lorenzo (FI), che 
ha  presentato  un  ribasso  in  percentuale  di  16,39  sull'importo  soggetto  a  ribasso  di  Euro 
180.000,00 (di cui costi della sicurezza interni pari a Euro 2.500,00), I.V.A. esclusa;

RITENUTO pertanto di  affidare il  servizio in parola alla  Ditta  Rocchi Roberto snc di  Rocchi 
Andrea  (p.i.  03571900483),  con  sede  legale  in  Loc.  Grezzano-Montanina  45/b  a  Borgo  San 
Lorenzo (FI), per un importo di Euro 150.907,75 (Euro 148.407,75 + Euro 2.500,00) oltre iva di  
legge;

ATTESO pertanto di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, a favore della Ditta 
Rocchi  Roberto snc di  Rocchi  Andrea (p.i.  03571900483),  con sede legale in Loc.  Grezzano-
Montanina  45/b  a  Borgo  San  Lorenzo  (FI),  per  Euro  150.907,75  oltre  iva  22% e  quindi  per 
complessivi Euro 184.107,46 con la seguente imputazione:
- Euro 40.912,77 con imputazione alla Missione 9 Programma 2 U 1030209012 “Prest. servizi per 
manut. parchi, giardini (amb.)” (6981) dell'esercizio 2017 del bilancio di previsione 2017-2019, ove 
sono disponibili Euro 48.800,00 prenotati con determinazione n. 295 del 29.03.2017
- Euro 61.369,15 con imputazione alla Missione 9 Programma 2 U 1030209012 “Prest. servizi per 
manut. parchi, giardini (amb.)” (6981) dell'esercizio 2018 del bilancio di previsione 2017-2019, ove 
sono disponibili Euro 73.200,00 prenotati con determinazione n. 295 del 29.03.2017
- Euro 61.369,15 con imputazione alla Missione 9 Programma 2 U 1030209012 “Prest. servizi per 
manut. parchi, giardini (amb.)” (6981) dell'esercizio 2019 del bilancio di previsione 2017-2019, ove 
sono disponibili Euro 73.200,00 prenotati con determinazione n. 295 del 29.03.2017;

Determ. n. 425 del 18/05/2017 pag. 2/4

.



- Euro 20.456,39 con imputazione alla Missione 9 Programma 2 U 1030209012 “Prest. servizi per 
manut. parchi, giardini (amb.)” (6981) a valere sul bilancio d'esercizio per l'anno 2020;

RILEVATO come si registri un'economia di spesa, derivante dal ribasso in sede di gara, pari a 
Euro 35.492,54;

RITENUTO di riallocare detta economia di spesa ai rispettivi capitoli di bilancio, come di seguito 
precisato:
- Euro 7.887,23 con imputazione alla Missione 9 Programma 2 U 1030209012 “Prest. servizi per 
manut. parchi, giardini (amb.)” (6981) dell'esercizio 2018 del bilancio di previsione 2017-2019
-   Euro 11.830,85 con imputazione alla Missione 9 Programma 2 U 1030209012 “Prest. servizi per 
manut. parchi, giardini (amb.)” (6981) dell'esercizio 2018 del bilancio di previsione 2017-2019
-   Euro 11.830,85 con imputazione alla Missione 9 Programma 2 U 1030209012 “Prest. servizi per 
manut. parchi, giardini (amb.)” (6981) dell'esercizio 2019 del bilancio di previsione 2017-2019
-   Euro 3.943,61 con imputazione alla Missione 9 Programma 2 U 1030209012 “Prest. servizi per 
manut. parchi, giardini (amb.)” (6981) a valere sul bilancio d'esercizio per l'anno 2020;

DATO ATTO che il CIG che identifica il presente affidamento è 6998176586;
DATO ATTO che il  presente provvedimento è soggetto agli  obblighi  di  pubblicità di  cui  alla 

Legge 190/2012;
VISTI:
- l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016
- il D.L. 21/06/2013 n. 69 convertito con modificazioni con L. 09/08/2013 n. 98;
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”
VISTO  il  decreto  sindacale  n.  94  del  29.12.2016  relativo  alla  nomina  dei  Responsabili  di 

Settore;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  18  del  31.01.2017,  immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2017-2019;
VISTA la deliberazione G.M. n. 21 del 31.01.2017, immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017-2019, parte finanziaria;
VISTO l’art.107, comma 3 lettera d) del D.Lgs. 267/2000;
VISTO  l'art.  147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con  decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre  2012,  n.  174,  convertito  con modificazione nella  legge  7  dicembre 2012,  n.  213,  con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrati-va  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente attraverso apposito parere da parte di ogni responsabile di servizio; 

VISTO l'art. 5, comma 2, del Regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO l'articolo 31 del Regolamento di Contabilità, approvati con delibera n. 88 del 17.10.2016;

DETERMINA

1. di  dichiarare  efficace  ai  sensi  dell’art  32  comma  7  del  d.lgs.  50/2016,  per  le  motivazioni 

espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, l’aggiudicazione definitiva 
effettuata con determinazione n. 363 del 27/04/2017 a favore della Ditta Rocchi Roberto snc di 
Rocchi Andrea (p.i. 03571900483), con sede legale in Loc. Grezzano-Montanina 45/b a Borgo 
San Lorenzo (FI);

2. di affidare conseguentemente  il servizio di taglio  erba giardini, parchi pubblici e vie dei centri 

abitati del Comune di Reggello per un periodo di tre anni Ditta Rocchi Roberto snc di Rocchi 
Andrea (p.i.  03571900483), con sede legale in Loc. Grezzano-Montanina 45/b a Borgo San 

Determ. n. 425 del 18/05/2017 pag. 3/4

.



Lorenzo (FI)  per un importo di Euro 150.907,75 oltre iva 22% e quindi per complessivi Euro 
184.107,46;

3. di impegnare a favore della Ditta Rocchi Roberto snc di Rocchi Andrea (p.i. 03571900483), con 

sede legale in Loc. Grezzano-Montanina 45/b a Borgo San Lorenzo (FI), la somma complessiva 
di Euro 184.107,46 come da allegata scheda contabile;

4. di dare atto che si registra un'economia di spesa, derivante dal ribasso in sede di gara, pari a 

Euro 35.492,54  che si  dispone  di  riallocare ai  rispettivi  capitoli  di  bilancio,  come di  seguito 
precisato:
- Euro 7.887,23 con imputazione alla Missione 9 Programma 2 U 1030209012 “Prest. servizi 
per manut. parchi, giardini (amb.)” (6981) dell'esercizio 2018 del bilancio di previsione 2017-
2019
-   Euro 11.830,85 con imputazione alla Missione 9 Programma 2 U 1030209012 “Prest. servizi 
per manut. parchi, giardini (amb.)” (6981) dell'esercizio 2018 del bilancio di previsione 2017-
2019
-   Euro 11.830,85 con imputazione alla Missione 9 Programma 2 U 1030209012 “Prest. servizi 
per manut. parchi, giardini (amb.)” (6981) dell'esercizio 2019  del bilancio di previsione 2017-
2019
-   Euro 3.943,61 con imputazione alla Missione 9 Programma 2 U 1030209012 “Prest. servizi 
per manut. parchi, giardini (amb.)” (6981) a valere sul bilancio d'esercizio per l'anno 2020;

5. di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii,  il CIG 

relativo alla presente procedura è 6998176586, il codice IBAN del conto corrente dedicato alla 
commessa è:  IT79B0832537751000000043734, che risulta  acceso presso Banca  Fiorentina 
Mugello-Impruneta-Signa e  che  il/i  soggetto/i  deputato/i  ad  operare  su  tale  conto  corrente 
è/sono indicato/i nel prospetto in atti;

6. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà come di seguito precisato:

- Euro 40.912,77 entro il 31.12.2017
- Euro 61.369,15 entro il 31.12.2018
- Euro 61.369,15 entro il 31.12.2019;

7. di  dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al  formale rilascio del 
parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la correttezza giuridico - amministrativa 
del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

8. di precisare che il Responsabile del presente Procedimento è l’Arch. Gerolama Tamborrino.

Il 18/05/2017 Il Responsabile del Settore
TAMBORRINO GEROLAMA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 425 del 18/05/2017 pag. 4/4

.



Pagina 1 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1267 / 2017

Esercizio 2017

E-S Capitolo/Art.
Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia
Importo

Movimenti Anno 2017

Descrizione

Beneficiario

S 6981 / 0 Impegno 1277 / 2017 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

40.912,77

PREST.SERVIZI PER MANUT.PARCHI,
GIARDINI (AMB.)

SERVIZIO DI TAGLIO ERBA GIARDINI,
PARCHI PUBBLICI E VIE DEI CENTRI
ABITATI DEL COMUNE DI REGGELLO 2017

02 - Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

6998176586

Totale Impegni 40.912,77

.



Pagina 2 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1267 / 2017

E-S Capitolo/Art.
Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia
Importo

Movimenti Anno 2018

Descrizione

Beneficiario

S 6981 / 0 Impegno 57 / 2018 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

61.369,15

PREST.SERVIZI PER MANUT.PARCHI,
GIARDINI (AMB.)

SERVIZIO DI TAGLIO ERBA GIARDINI,
PARCHI PUBBLICI E VIE DEI CENTRI
ABITATI DEL COMUNE DI REGGELLO 2018

02 - Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

6998176586

Totale Impegni 61.369,15

.



Pagina 3 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1267 / 2017

E-S Capitolo/Art.
Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia
Importo

Movimenti Anno 2019

Descrizione

Beneficiario

S 6981 / 0 Impegno 26 / 2019 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

61.369,15

PREST.SERVIZI PER MANUT.PARCHI,
GIARDINI (AMB.)

SERVIZIO DI TAGLIO ERBA GIARDINI,
PARCHI PUBBLICI E VIE DEI CENTRI
ABITATI DEL COMUNE DI REGGELLO 2019

02 - Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

6998176586

Totale Impegni 61.369,15

.



COMUNE DI REGGELLO
Provincia di Firenze

SETTORE FINANZIARIO

Determina N. 425 del 18/05/2017

UNITA OPERATIVA  UO Progettazione  

Proposta n° 1267/2017

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA PER L'APPALTO TRIENNALE 
DEL SERVIZIO DI TAGLIO ERBA GIARDINI, PARCHI PUBBLICI E VIE DEI CENTRI ABITATI DEL 
COMUNE DI REGGELLO (CIG 6998176586). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE EX 
ART. 32 COMMA 7 DEL D.LGS. 50/2016. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 comma 7 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Reggello li, 22/05/2017 

Il Responsabile del
Settore Finanziario

(BENEDETTI STEFANO)
con firma digitale

.


